
 

 

 

 

 1 

 

 

RESOLUÇÃO COMISSÃO ELEITORAL Nº 005, DE 17 DE AGOSTO DE 2.020. 

 

Homologar as Chapas concorrentes a Diretoria 
Executiva Nacional e ao Conselho Fiscal no 
processo eleitoral do SINDICATO NACIONAL 
DOS SERVIDORES DAS AGÊNCIAS 
NACIONAIS DE REGULAÇÃO – 
SINAGÊNCIAS para o Triênio 2.020 – 2.023. 

A Comissão Eleitoral do SINDICATO NACIONAL 

DOS SERVIDORES DAS AGÊNCIAS NACIONAIS DE REGULAÇÃO – SINAGÊNCIAS, na 

forma do Estatuto Sindical e,  

 

CONSIDERANDO os termos do art. 13, § 4º da Resolução DEN 

nº 31, de 21 de julho de 2.020; 

 

CONSIDERANDO o cronograma eleitoral, bem como o fim da 

fase de habilitação das Chapas concorrentes, sendo necessário reconhecer às Chapas e 

aos candidatos o direito de disputarem as eleições para a Diretoria Executiva Nacional e 

ao Conselho Fiscal do SINAGÊNCIAS, respectivamente, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. Homologar as Chapas concorrentes para a Diretoria Executiva Nacional no âmbito 
do processo eleitoral do SINAGÊNCIAS, triênio 2.020 - 2.023.  

I – Chapa 01: #Juntos na Regulação; 
 

Nº CARGO NOME AGÊNCIA 

1 Presidente CLEBER FERREIRA DA SILVA FILHO ANS 

2 1º Vice-Presidente JOSÉ AIRAMIR PADILHA DE CASTRO ANVISA 

3 2º Vice-Presidente EDILÉIA SOARES PIRES ANM 

4 Secretário-Geral ALEX SANDRÉ DE MOURA ANVISA 

5 Secretário-Geral Adjunto MARCIO CAVALCANTI LINS ANM 



 

 

 

 

 2 

6 Diretor Financeiro WAGNER DA SILVA DIAS ANTT 

7 Diretor Financeiro Adjunto ALFREDO DE ANDRADE FILHO ANATEL 

8 Diretor de Administração PAULO RODRIGUES DOS SANTOS ANTAQ 

9 Diretor Jurídico LUIZ GUSTAVO B. CUGLER CAMARGO ANEEL 

10 Diretor Jurídico Adjunto JAIRO CORREA DOMINGUES ANVISA 

11 Diretor de Comunicações DOUGLAS PEREIRA PEDRA ANP 

12 Diretor de Comunicações Adjunto JULIO ARANDA DELENA ANVISA 

13 Diretor de Relações Institucionais LEONARDO MARTINS ASSIS ANVISA 

14 Diretor de Políticas, Organização e Formação 
Sindical 

CARLOS ZENÃO DA CUNHA 
GONÇALVES 

ANATEL 

15 Diretor de Saúde e Segurança no Trabalho JULIO CEZAR COSTA RAMOS ANTT 

16 Diretor de Desenvolvimento Social e Cultural CRISTIANO SILVA DILLI ANATEL 

17 Diretor de Pesquisa e Projetos Especiais ALCEMIR CASSIO AMGARTEN ANAC 

18 Diretor de Políticas Públicas em Regulação ANDRE LUIZ OLIVEIRA DA SILVA ANVISA 

19 Diretor de Assuntos Previdenciários CELIA REGINA PAIXÃO SALES ANVISA 

 

 
II – Chapa 02: Renovação e Luta: 
 

Nº CARGO NOME AGÊNCIA 

1 Presidente ANDRÉ RODRIGUES PESSOA ANATEL  

2 1º Vice-Presidente VERA LUCIA DAL FORNO  ANVISA 

3 2º Vice-Presidente REINAN BISPO SOBRAL ANM 

4 Secretário-Geral GILMAR FERREIRA DO NASCIMENTO  ANATEL 

5 Secretário-Geral Adjunto RICARDO DONIZETI DE OLIVEIRA  ANVISA 

6 Diretor Financeiro CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES  ANATEL 

7 Diretor Financeiro Adjunto LUIZ CARLOS BRITO DE ANDRADE LIMA ANATEL 

8 Diretor de Administração JORDAN SILVA DE PAIVA ANATEL 

9 Diretor Jurídico ADAILTON MEIRELES MACHADO  ANTT 

10 Diretor Jurídico Adjunto THIAGO CASTELO BRANCO COELHO  ANTT 

11 Diretor de Comunicações PAULO DE MOURA  ANTT  

12 Diretor de Comunicações Adjunto CARLOS EDUARDO PINI LEITÃO  ANTAQ 

13 Diretor de Relações Institucionais ROGERIO SILVA DOS ANJOS  ANTAQ 

14 
Diretor de Políticas, Organização e Formação 
Sindical 

ALTEMIR CALAZANS BELÉM  ANVISA 

15 Diretor de Saúde e Segurança no Trabalho HELOISA REY FARZA ANVISA 

16 Diretor de Desenvolvimento Social e Cultural MAUDA VALDECI VESS ROCHA ANVISA 

17 Diretor de Pesquisa e Projetos Especiais VALÉRIA DO NASCIMENTO CRESPO ANVISA 

18 Diretor de Políticas Públicas em Regulação MARIANA MARTINO CALDEIRA  ANM  

19 Diretor de Assuntos Previdenciários CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS  ANATEL 

 
 

 
Art. 2º. Homologar as Chapas concorrentes para o Conselho Fiscal no âmbito do processo 
eleitoral do SINAGÊNCIAS, triênio 2.020 - 2.023. 

I – Chapa 01: #Juntos na Regulação; 



 

 

 

 

 3 

 

Nº CARGO NOME AGÊNCIA 

1 1º Titular - Presidente JOSÉ DE LIMA DIAS ANVISA 

2 2º Titular LIDIA GAMA DELGADO ANCINE 

3 3º Titular MIRIAM GONÇALVES  ANVISA 

4 1º Suplente RUITER ELLANO SOARES DE OLIVEIRA ANVISA 

5 2º Suplente LIA ZANETTE BOURSCHEID ANVISA 

6 3º Suplente EDUARDO ALVARO PINTO DE FREITAS NETO  ANM 

 

II – Chapa 02: Renovação e Luta. 

 

N° CARGO  NOME AGÊNCIA  

1 1º Titular - Presidente FIRMINO COTA DE SOUZA JÚNIOR  ANAC 

2 2º Titular HERIBERTO PAULO DE LIMAS ANVISA 

3 3º Titular JOSÉ MARIA DA COSTA GONÇALVES ANVISA 

4 1º Suplente JOSÉ CARLOS DA SILVA ANVISA 

5 2º Suplente HILTON SOARES SOUZA ANTT 

6 3º Suplente MARIA ELIZABETH QUEIROZ FERNANDEZ ANVISA 

 

 

 
 

Ricardo Eudes Ribeiro Parahyba 
Presidente 

 
 
 
 
 


